
VĚSTNÍK

POHOVOROVÉ KOMISE — ANEBO 
LÁMÁNÍ CHARAKTERŮ

Výměna legitimací členů KSČ nepostupuje tak rychle, jak 
by si “normalizátoři” přáli, a tak ve veškerém čs. tisku 
není stránky, která by nepřinášela pokyny, jak postupovat 
v té či oné situaci, jak naložit s tou či onou osobou. Mnohde 
se zamhouřilo oko nad členy strany, kteří prý se nechali 
svést pravicovými oportunisty a podepsali různá prohlášení. 
Co však dělat, když celé osazenstvo továrny podepsalo pro
test proti sovětské okupaci, nebo když se pro Dubčekovu 
politiku vyslovili čelní komunisté ?

Tak zvané “pohovorové komise” jsou upozorňovány, aby 
zabránily formálním přístupům, opomenutím a smířlivosti. 
Tisk se podrobně zabývá počítáním jednotlivců, kteří nově 
vstoupili do strany z řad mladých —• aby tím dodal větší 
důvěry těm, kteří ještě ve straně jsou. Dále jmenuje větší i 
menší závody, kde “čistky” již proběhly, a ovlivňuje tak 
pohovory v jiných závodech a organizacích. Například na 
Duchcovsku se objevila nová skutečnost -— analýza prý se 
nedotkla pravicové činnosti konkrétních osob a nyní je 
nutno se k nim vracet. Městský výbor v Ostravě vrátil 
pohovorovým komisím řadu neujasněných případů k pro
jednání. Mnohde prý není možné spokojit se se stavem a 
kvalitou analýz — nejsou “dotaženy do konce” . . . jako 
například v Chotěbořských strojírnách a jinde. Mnohde se 
prý komunističtí pracovníci domnívají splňovat své stra
nické poslání organizováním výroby. To prý však nestačí, 
strana očekává víc, a je prý jasné, že: “ten, kdo nedokazuje 
činy své odhodlání být komunistou, nemůže být ve straně.” 
Aby šroub byl skutečně “dotažen”, bylo nepřímo dáno na
jevo, že kdo vyletí ze strany, vyletí i ze zaměstnání, jde-li 
ovšem o dobré zaměstnání. Na střední průmyslové škole v 
Písku byli vyloučeni 4 učitelé, neboť prý vytvářeli krizové 
situace, namířené vůči části učitelského sboru, který hájil 
principální pozice (rozuměj sovětské). Na Jindřichohradecku 
bylo vyloučeno 300 dosavadních členů KSČ, avšak Rudé 
právo sděluje, že v JZD Mužle přijali za členy strany bratry 
Mariscekovy — soustružníka a traktoristu. V Bílině přijali 
E. Pětkovou (pracuje na poliklinice), v Čelákovicích 28- 
letého pekaře L. Šándora. Během čtvrt roku přibylo do 
stranických organizací v Topolčanech, Levicích, Dunajské 
Středě, Nových Zámcích, Prievidzi a Nitře 138 členů, vět
šinou mladých. Když Rudé právo uznává za nutné jmeno
vat jednotlivce, nebo 138 nových členů z místa, kde počet 
obyvatelstva přesahuje 100,000, pak to ukazuje smutnou 
bilanci, která stojí za povšimnutí.

Při pohovorech prý je poznat rozdíl mezi starými, kteří 
se nenechali tak lehko svést politickými událostmi posled
ních dvou let, a mezi mladými, kteří chtějí řešit vše za 
horka, neuváženě a bez trpělivosti. Stejně tak prý je vidět 
zdrženlivost u technicko hospodářských pracovníků. Jen má
lo z nich se angažuje v politice strany a v mnohých pří
padech se straní politické práce. Snaží prý se uzavřít do 
svých pracovních úloh a problémů ve falešné domněnce, že 
se jich politika netýká, a že je možno povinnosti a politiku 
oddělovat. Jejich malá znalost marx-leninismu i usnesení 
ústředního výboru KSČ je zarážející. Důsledky zanedbání 

ideologické výchovy u mladých se projevují v tom, že při
jímají nekriticky vše, co přichází ze Západu. Ženy prý se 
dívají na věc citověji a otevřeněji.

OBOUSTRANNÉ VÝHODY OBCHODU MEZI ČSSR 
A SSSR, NEBOLI “KDO Z KOHO”?

Nová smlouva o vzájemné pomoci zajišťuje bezpečnost 
Československa a jeho pokrokového vývoje. Našla však také 
odraz ve vzájemných hospodářských vztazích. Následkem 
této smlouvy je Československu ve zvýšené míře zabezpe
čeno dodáváni surovin a materiálu pro nejdůležitějši prů
myslová odvětví dovozem ze Sovětského svazu. Výměna vý
robků průmyslu za protidodávky surovin a některých zá
kladních potravin je pro ČSSR předpokladem rozvoje hospo
dářství vzhledem k vlastní omezené surovinové základně. 
Pro Československo je prý životní nevyhnutelností vyvážet 
práci. A Sovětský svaz prý takovou výhodu ve vzájemné 
hospodářské spolupráci umožňuje. Dokumentem pro vyjád
ření výměny tovarů je množství tun surovin dodaných ze 
Sovětského svazu v roce 1969. Československo dovezlo z 
SSSR 27 miliónů tun surovin a zaplatilo je vývozem svých 
výrobků nedosahujícím ani 1 miliónu tun. To by mělo čte
náře asi přesvědčit o tom, jak Sovětský svaz na takovém 
obchodě prodělává, ale vezmeme-li v úvahu, že sovětská že
lezná ruda má jen asi 20% železa, zatím co švédská má 
kolem 60% železa, je samozřejmé, že z tak špatné suroviny 
se nedají dělat kvalitní výrobky. Výhodou československo- 
sovětského obchodu prý je společná hranice a z toho ply
noucí úspory za dopravu, obchod bez zprostředkovatelů a 
celních diskriminací, velkosériovost a prý poměrná stabili
ta v odběru výrobků Sovětským svazem. Čs. vývoz do So
větského svazu sestával v r. 1969 z 62% strojařských vý
robků. Zatím co SSSR dodává ČSSR civilní letadla, počí
tače, traktory, kombajny, dieslové lokomotivy a stroje na 
stavbu silnic, ČSSR dodává elektrické lokomotivy pro osob
ní dopravu, lodě a říční plavidla, elektrické vozy, trolejbusy, 
zařízeni válcoven a chemických závodů, a strojů na výrobu 
kůže. Mimo to dodává Sovětům obráběcí stroje, ložiska pro 
automobilový průmysl a nákladní auta.

Od r. 1945 bylo dovezeno ze Sovětského svazu 115 miliónů 
tun železné rudy, 70 miliónů ropy, 1,100,000 tun bavlny, 27 
miliónů tun obilí, a půl miliónu tun mědi.

ČSSR dodalo za posledních 20 let Sovětům 25,000 kusů 
obráběcích strojů, 3,500 lokomotiv, 19,000 nákladních auto
mobilů, víc jak 200,000 tun válcového materiálu, a asi půl 
miliónu motocyklů. Jedna pětina sovětských strojů je dová- 
žena z ČSSR, stejně tak textilního zboží a obuvi. Česko
slovenské dodávky pomáhají Sovětskému svazu řešit někte
ré úlohy sovětského hospodářského rozvoje a zpestřit sovět
ský vnitřní trh. (Pravda, 7. května 1970.)

Dle výpočtů úředních míst z r. 1968 dluží Sovětský svaz 
Československu následkem uvedených obchodů 400 miliónů 
dolarů.
DUBČEK VYLOUČEN Z KOMUNISTICKÉ STRANY

Koncem května t. r. se vrátil A. Dubček domů ke své 
"nemocné matce”, právě v době, kdy v čs. tisku probíhala

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ
Červen 1970Číslo 189

Z UDÁLOSTÍ V ČESKOSLOVENSKU



VĚSTNÍK
JUNE 1970

Organ of the Czechoslovak National Council of America
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 

Subscription $2.00 a year — Outside U.S.A. $3.00
Editor—VLASTA VRAZ

Administration—FRANK KRATOCHVIL
Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650

Tel.: 656-1117
Second class postage paid at Chicago, Illinois

VÉSTN í K
ČERVEN 1970

Orgán Československé národní rady americké 
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu)

Předplatné $2.00 ročně. -— Mimo U.S.A. $3.00.
Redaktorka—VLASTA VRÁZOVÁ

Administrace—FRANK KRATOCHVIL
Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650

Tel.: 656-1117

zvýšená kampaň proti jeho stoupencům a politice roku 1968. 
Každý mohl usoudit, že šlo o více než o nemocnou matku, 
neboť uplynuly tři týdny a Dubček je stále v ČSSR bez 
jakéhokoliv vysvětlení. Mezitím vyšlo najevo, že v ÚV KSČ 
došlo k hlasování, zda má být Dubček vyloučen a odvolán 
z vyslaneckého místa. G. Husák, L. Svoboda, E. Erban a 
Colotka hlasovali proti, což bylo málo k přehlasováni 11 
členného ústředního výboru KSČ. Po tomto hlasování byl 
činěn na Dubčeka nátlak, aby “odvolal” své chyby a učinil 
sebekritiku. Zatím Dubček odmítal. Nyní došla zpráva, že 
byl vyloučen z komunistické strany a že už se na své místo 
do Ankary nevrátí. V ČSSR má tři syny a manželku, kteří 
byli drženi jako rukojmí.

Ve straně zatím propuknul otevřený boj proti Husákovu 
křídlu. Tisk napadá nejen Dubčekovce, ale také dogmatické 
stalinisty, kteří prý si chtějí vyřizovat osobní účty, dokonce 
se veřejně domáhají funkcí a pod. Jelikož nemají žádného 
tiskového orgánu, založili ilegální časopis, který se hodně 
podobá — jak papírem tak formátem — bývalým “Zprá
vám”, vydávaným Sověty. Časopis se nazývá “Leninova 
iskra” a jeho četba bude jistě potěšením. Proslýchá se, že 
při návštěvě Brežněva v Praze se representanti této sku
piny chtěli dostat k Brežněvovi a stěžovat si, ale byli odmít
nuti. V příštích měsících bude zajímavé, které křídlo vy
hraje a kam se přikloní Bilák, který chce zničit Dubčeka.
ÚNOS ČS. LETADLA

Dne 9. června bylo uneseno letadlo Čs. aerolinií — a to 
při letu z Karlových Varů do Prahy. Pilot byl několika 
ozbrojenými pasažéry přinucen letět do Norimberka v Západ
ním Německu. Kromě ozbrojených únosců bylo v letadle 23 
pasažérů. Únosci požádali v Norimberku o politický asyl. 
Čs. úřední místa požádala o jejich vydání a vzhledem k 
tomu, že únosy letadel se staly už velmi nepopulárními lze 
očekávat, že západoněmecké úřady budou zastávat přísný 
postoj v procesu s čs. únosci letadla.
ZVÝŠENÍ POPLATKŮ PRO ZAHRANIČNÍ 
NÁVŠTĚVNÍKY ČESKOSLOVENSKA

Dle výpovědí návštěvníků vracejících se z Československa 
požadují nyní čs. úřady na zahraničních návštěvnících, aby 
v Československu místo dosavadních $3.00 vyměnili $5.00 
denně.
14 ČS. HOROLEZCŮ ZAHYNULO PŘI 
ZEMĚTŘESENÍ V PERU

Při nedávném zemětřesení v Peru bylo podle výpovědi 
vedoucího japonské horolezecké výpravy všech 14 členů čs. 
horolezecké výpravy zasypáno lavinou kamení a sněhu na 
úpatí jedné z hor. Čs. zastupitelský úřad v Limě vyslal do 
míst zvláštní výpravu, aby pátrala po zahynulých, dosud 
však nevydal úřední zprávu.
NEÚSPĚCH ČS. SPORTOVCŮ

Zdá se, že zmatek a rozvrácenost politického dění v Česko
slovensku se odráží i ve sportu. Po zimních neúspěších v 
ledním hokeji, kdy Československo bylo poraženo Ruskem, 
Švédském a i Finskem, následoval další neúspěch, a to čs. 
fotbalistů na světovém mistrovství v kopané v Mexiku. 16 
nejlepších mužstev bylo rozděleno do 4 skupin. Českoslo

vensko bylo nešťastně vylosováno do nejsilnější skupiny 
Brazilií, Anglií a Rumunskem. V prvním zápase s Brazílií 
prohrálo 4-1, s Rumunskem 2-1, a s Anglií 1-0, čímž bylo 
vyřazeno z turnaje.
JIŘÍ RAŠKA “ODVOLAL”

Jiří Raška, vítěz několika mezinárodních soutěží ve sko
ku na lyžích, v tisku veřejně odvolal svůj podpis na pro
hlášení “2000 slov” z roku 1968. Svůj tehdejší “omyl” 
omlouvá tím, že k němu přišli tři neznámí lidé s listinou, 
na níž viděl podpisy lidí, kterých si vždy vážil a kteří mu 
vždy byli příkladem. Proto prý listinu podepsal, aniž ji 
vlastně četl.

Je nám všem jasné, že Jiří Raška byl k nedůstojnému 
odvolání svého podpisu přinucen, chtěl-li i nadále zůstat 
významným sportovcem. Jiní ovšem — kupříkladu Záto
pek — neodvolali.

ALOIS ŠALOMOUN.

SOUDNÍ proces s r. slánským 
ZFILMOVÁN

K velké nelibosti všech komunistů, hlavně však francouz
ských a československých, se stala premiéra filmu “L’Aveu” 
(Doznáni), velkou politickou událostí ve Francii. První tý
den shlédlo film 81,000 Pařižanů, a očekává se, že během 
tohoto roku film shlédne dalších 2 milióny francouzských 
občanů. Jedná se o natočení filmu dle knihy Artura Lon
dona, bývalého náměstka ministra zahraničí po komunistic
kém puči v Československu 1948. London byl jedním ze 14 
odsouzených v procesu se Slánským, prvním tajemníkem 
KSČ v letech 1950. Slánský a 10 dalších bylo odsouzeno k 
trestu smrti oběšením na základě obvinění, jež je označilo 
jako agenty Západu. London byl odsouzen na doživotí, 
avšak r. 1955 byl propuštěn a “rehabilitován”, zůstal prý 
však dále komunistou, tak jak sám tvrdí v knize, kterou 
napsal o procesu a nazval “Doznání”. Přestože od roku 
1963 žil ve Francii, čekal s publikací knihy až prý ji bude 
možno též publikovat v Československu sarném. London při
vezl rukopis do Československa právě v den okupace a 
vzbudil prý velké rozrušení. Češi prý se zajímali o knihu a 
její zfilmování, a když se dozvěděli, že Costa Gavras se za
jímá o zfilmováni též, pozvali ho do Prahy a na jaře 1969 
byla podepsána smlouva o francouzsko-české produkce. Bo
hužel během léta 1969 došlo k promoskevským čistkám, ve
doucí v čs. filmové produkci byli vyměněni a tím padla i 
možnost natočení filmu.
KDO JE COSTA GAVRAS, A PROČ 
SE KOMUNISTÉ ZLOBÍ?

Je filmovým režisérem, který se proslavil natočením fil
mu “Z”, jehož námětem je situace v Řecku za nynější vo
jenské vlády, nepřímo stavěná do světla rodicího se fašismu. 
Komunisté na film “Z” po jeho uvedení pěli chválu a film 
obdržel 2 významné ceny. Když Costa Gavras nemohl usku
tečnit natočení filmu spolu s Prahou, rozhodl se natočit film 
sám, za spolupráce se skupinou Čechoslováků, jež v minu
losti měla co činit s komunistickým vedením v Českoslo
vensku.

2 • VĚSTNÍK



Nejen pro osobnost režiséra nemohou komunisté odsoudit 
film jako dílo fašisticko-buržoasni propagandy. Herec Yves 
Montand, který v roli Londona podal mistrný herecký vý
kon, byl dlouhá léta prokomunistického smýšleni — až v 
posledních letech se počal chovat neodvisleji. Stejného poli
tického zaměřeni byla jeho manželka Simone Signoretová, 
představitelka hlavní ženské role filmu. Spisovatel španěl
ského původu Jorge Semprun, který zpracoval knihu pro 
zfilmování, byl po celý život ve spojení s krajní levicí. Bylo 
by velmi nestravitelné, aby byl nyní komunisty odsuzován 
jako propagátor pravicového smýšlení. —■ Komunisté jsou 
tedy ve velmi obtížné situaci, chtějí-li psát proti filmu a 
jeho tvůrcům. Stěžují si, že se film příliš zabývá fysickým 
a psychickým týráním vyšetřovaného, který se nakonec při
znává ke všemu, z čeho byl obviněn, jen aby unikl dalšímu 
trýzněni. Nejvíce jsou komunisté pobouřeni závěrem filmu, 
který přináší záběry ze srpnové okupace Československa 
sovětskou armádou — a tím spojuje hrůzy Slánského pro
cesu, jenž byl veden pod dozorem sovětských poradců, s 
brutálností sovětské okupace Československa, provedené o 
20 let později.

Studenti stavějící se do cesty sovětským tankům s ná
pisy “Lenine vstávej, Brežněv se zbláznil” mají být pod
trhnutím reality filmového děje a skutečnosti, že za dobu 
1950-1968 se na komunistických praktikách nic nezměnilo. 
Zatím co oficielní orgán komunistické strany Francie L’Hu- 
manité film odsuzuje, její kulturní týdenník Lettres Fran- 
caises přinesl dvoustránkovou reportáž s Costou Gavrasem 
a příznivou kritiku filmu. Redaktorem tohoto týdenníku je 
básník Louis Aragon, který je členem ústřed. výboru KSF, 
ale v poslední době vystupuje nezávisle (nedávno kritizoval 
Sovětský svaz pro pronásledování sovětských liberálů). 
Další ranou pro franc, komunisty bylo, když politický tý
denník France Nouvelle odmítnul podporovat stanovisko 
listu ĽHumanité, který film kritizoval. Komunistická strana 
Francie proživá kritické údobí — jedním z důvodů je též 
skutečnosti, že koncem května měl být ze strany vyloučen 
jeden z jejích nejinteligentnějších vůdců, Roger Garaudy, 
který byl na nátlak Sovětů zproštěn funkce v ústředním 
výboru KS Francis pro kritizování sovětské okupace Česko
slovenska.
JAK REAGOVAL ČS. TISK

Tribuna, týdeník pro politiku, kulturu a vědu, píše mimo 
jiné: “Jestliže Doznání vyvolalo senzaci, pak určitě nikoliv 
pro své umělecké kvality.” Tato věta stačí, aby přesvědčila 
čtenáře, že jde o něco mnohem silnějšího, co uchvátilo divá
ka, že jde o fakta, která jsou mnohem důležitější, nežli 
umělecké provedení. “Doznání je příliš těžkopádné. Neko
nečně se na plátně opakuji kruté scény vyšetřování, výsle
chy za oslepujícího světla, psychické týráni zatčeného. Re
žisér se snaží působit na city diváků hlavně vystupňováním 
surovostí. . . . Film zjednodušuje rozdělení osob na dobré — 
představované sympatickými herci, kdežto “zloduši” to ma
jí vepsáno do tváře a podtrženo i oblečením, aby je divák 
snáze rozeznal. Vyšetřovatelé nosí směšné klobouky se širo
kými střechami (vyvolává to hlasitý posměch diváků), uni
formovaná stráž dokonce vystupuje v ušankách s rudou 
hvězdou, aby se divák mohl rychle orientovat.” Politický 
film prý “ještě více zúžuje Londonovu předlohu — vyznívá 
jako osobní subjektivní prožitek člověka, který bláhové vě
řil ve správnost věcí a doplatil na svou víru. Záměrně vy
nechává souvislosti, pomlčuje o době, o studené válce, o 
úporném úsilí světové reakce rozvrátit mladé demokratické 
systémy. . . . Neříká ani, že to byla sama strana, která po
čala i když opožděně — chyby napravovat a definitivně se 
s nimi rozešla. Tím je film nebezpečný — vnucuje divákovi 
dojem, že se nic nezměnilo, že komunistickému hnutí jsou 
vlastní metody používané v padesátých letech. Film Doznání 
je lživý, ne snad tím, že by byla nepravdivá nebo nepravdě
podobná každá jednotlivá scéna. Je nepravdivý jejich jedno
stranným výběrem, nakupením a sezařením do sledu, který 
nezbytně musí francouzským divákem otřást.” Právem prý 
si tedy reakční časopis Minuté pochvaluje: “Ani nejpokro
kovější divák nemůže vidět Doznání, aniž by ztratil všechny

President Nixon zaslal předsedovi ČSN RA br. James 
V. Krákorovi dopis následujícího znění:

Bílý dům
Washington, 27. května 1970

Vážený pane Krákoro:

Souhlas, který jste Vy a členové Vaší organizace vy
jádřili k podpoře našich snah v Jihovýchodní Asii, zna
mená mnoho pro mne a všechny Američany bojující ve 
Vietnamu. Velmi si vážím Vaší podpory a ujišťuji Vás, 
že se i nadále všemožně vynasnažím o zajištění bez
pečnosti našich vojínů a o dosažení spravedlivého a 
trvalého míru.

S přáním všeho dobrého Vám a Vašim spolupracov
níkům

srdečně
RICHARD NIXON

Mr. James V. Krákora
předseda Československé národní rady americké
2137 South Lombard Avenue
Cicero, Illinois 60650

Tryzna za Miladu Horákovou 
ve Švýcarsku 30. května 1970

Dne 30. května — o 20. výročí zahájení procesu Dr. Mi
lady Horákové — byla v Curychu ve Švýcarsku uspořádána 
tryzna na paměť této národní mučednice a všech obětí 
komunistické persekuce. Pořadatelem bylo Sdružení býv. čs. 
politických vězňů, jehož funkcionářem je také Dr. Bedřich 
Kostička, jeden ze 13 členné skupiny procesu Dr. Horákové 
(dostal 28 let).

Početně navštívená tryzna se stala mohutnou protikomu
nistickou demonstrací čs. exilu ve Švýcarsku. M. j. byl čten 
zajimavý dopis, který Dr. Hostičkovi poslali z Washingtonu 
Dr. Bohuslav Horák s dcerou Janou.

Dopis zní:
Vážení a milí přátelé,

jsme hluboce dojati, že po dvaceti letech vzpomíná čs. exil 
s takovou mírou úcty na naši drahou mámu, Dr. Miladu 
Horákovou, která se skupinou hrdinů položila dne 27. června 
1950 život za věc lidskosti a svobody. Byl to počátek dosud 
trvajícího boje, do něhož statečně nastoupila po hořkých 
zkušenostech v nacistických věznicích, věrna ideálům ma
sarykovské demokracie a mravní své zásadě, že život, jenž 
byl již jednou člověku darován, musí být i znovu smrti 
vystaven a obětován, když tak velí svědomí.

Jsme vám vděčni, že uchováváte její památku a že spolu 
s těmi, kteří toho dne skončili na popravišti či později v 
bídě komunistických žalářů, připomínáte i odkaz ženy, která 
jistě patří k jasným zjevům naší historie.

Přijměte, prosíme, náš vřelý dík a ujištění, že spolu s 
vámi vzpomínáme i my, plni úcty a lásky.
Dr. Bohuslav Horák Jana Horáková 

iluze.” A deník Combat konstatuje, že film bude mít ne
sporně dopad na francouzský vnitropolitický život, neboť 
může dát zapomenout na imperialistické akce v jihovýchod
ní Asii a ve Francii může poskytnout vhodnou záminku 
proti jednotě levice. Film prý se za dvě celé hodiny ani 
náznakem nedotýká skutečnosti, že došlo k XX. sjezdu 
komunistické strany Sovětského svazu, který prý umožnil 
nápravu nesprávností.

Zapomněli však dodat, že sovětská okupace Českoslo
venska tyto všechny “nápravy” hodila přes palubu.

ALOIS ŠALOMOUN.
VĚSTNÍK • 3



STANOVISKO 
k pripravovanému zjazdu Slovákov v zahraničí

K zamýšlanému zjazdu Slovákov v zahraničí, ktorý pred
stavitelia niektorých slovenských spolkov v USA a v Ka
nade spolu s niektorými súkromnými osobami svolávajú na 
19. až 21. júna do New Yorku, vydala ČSNRA prehlásenie, 
ktoré bolo uverejnené v krajanskej tlači a v kvetnovom 
čísle Věstníku a ktoré bolo podpísané predsedom a tromi 
bratry Slovákmi, členmi predsedníctva ČSNRA, a to: br. 
Dr. Mikulášom Ferjenčíkom, predsedom chicagskej oblasti 
ČSNRA, br. Ing. Štefanom Papánkem a br. Adolfom čier
nym. Další protest proti svolaniu zjazdu uverejnila Stála 
konferencia slovenských demokratických exulantov v “Na
šich Snahách” (máj-jún 1970). Stanovisko Stáley konfe
rencie citujeme:

“Stála konferencia slovenských demokratických exulan
tov dostala k rukám Rudolfa Fraštackého v Torontě po
zvanie k účasti na takzv. prvom kongrese Slovákov v za
hraničí, ktorý sa koná vo dňoch 19. až 21. júna tohto roku 
v hoteli Americana v New Yorku. Podľa oznámenia zvolá
vateľov koná sa zjazd za účelom založenia “trvalej sveto
vej slovenskej reprezentácie”, ktorej cieľom má byť “tlmo
čiť slobodnú vôľu Slovákov”.

Neobyčajne ambiciózny projekt: založiť celonárodnú or
ganizáciu Slovákov demokratického a reprezentatívneho cha
rakteru si od začiatku realizácie návrhu nutne vyžaduje, 
aby sa splnili všetky podmienky a predpoklady, ktoré by 
organizácii umožnili plniť poslanie. Platí to rovnako o po
stupe pri vytvorení prípravného výboru ako aj o pozvaní 
k účasti na zjazde a o ďalšej spolupráci. Konštatujeme, že 
zvolávatelia nesplnili ani jednu z týchto podmienok. Kedže 
sa však domnievame, že by sa akcii náhodne zoskupených 
jednotlivcov v takzv. prípravnom výbore mohla pripisovať 
väčšit dôležitosť ako to zodpovedá skutočnosti, rozhodli sme 
sa svoju odpoveď na pozvanie k účasti na zjazde zverejniť, 
teda dať na vedomie nielen zvolávateľom, ale aj širšej kra
janskej verejnosti.

Ľutujeme, že po uvážení o všetkých okolnostiach okolo 
zvolania zjazdu a pohnútkach zvolávateľov k tomuto kro
ku, musíme odpovedať záporne. Prípravný výbor nesplnil 
predpoklady, ktoré sa viažu na založenie reprezentatívnej 
organizácie všetkých Slovákov v zahraničí. Svoje stanovisko 
odôvodňujeme príčinami formálnymi a vecnými.

I. Formálne dôvody

(a) Upozorňujeme nielen zvolávateľov, ale aj celú kra
janskú verejnosť, že nemôžeme súhlasiť s tým, aby si pred
stavitelia troch organizácií: Slovenskej ligy v Amerike, Ka
nadskej slovenskej ligy a Národného slovenského spolku 
spolu s piatimi jednotlivcami: so štyrmi katolíckymi prelát
mi (biskupmi) a jedným súkromníkom osvojili právo bez 
predbežnej konzultácie s ostatnými spolkami zvolať zjazd 
Slovákov v zahraničí s takým ďalekosiahlym a závažným 
cieľom.

(b) Vytýkame, že v dôsledku toho nie sú vo výbore za
stúpené významné krajanské organizácie. Výbor je zložený 
jednostranne po každej stránke. Zvolávatelia dokonca v jed
nom smere túto jednostrannosť priznávajú. V pozvánke 
Stálej konferencii sami upozorňujú na nedostatočné zastú
penie slovenských evanjelikov. Pri tom sa snažit tento ne
dostatok preklenúť spôsobom naprosto nedemokratickým a 
nezodpovedným. Rozhodli sa totiž považovať Národný slo
venský spolok, respektíve účasť jeho predsedu, ktorý je ná
hodou evanjelik, za reprezentanta evanjelikov, hoci dobre 
vedia, že táto najstaršia slovenská krajanská organizácia je 
spolkom nekonfesívnym, dbajúcim prísne o svoju nábožen
skú nestrannosť. Nepovažujeme však tento konfesivny ne
dostatok vo zložení prípravného výboru za podstatný. Ďale
ko viac považujeme za chybné a neprijateľné, že zvoláva
telia nemysleli na to, aby vo výbore mali zastúpenie všetky 
skupiny politického zamerania, ktoré existujú v našej ná
rodnej spoločnosti.

(c) Nepovažujeme za šťastné, že pre vytvorenie príprav
ného výboru sa prijal zmiešaný princíp: na jednej strane 
predstavitelia organizácií, na druhej strane súkromné oso
by. V pozvaní nie je síce výslovne uvedené, že predstavitelia 
troch zvolávateľských organizácií zastupujú vo výbore svo
je spolky, ale dá sa tak predpokladať; zatiaľ čo jednotlivci 
zastupujú vo výbore len seba. Zrejme, že zvolávatelia sa 
snažili nedostatok demokratickej reprezentativnosti vyvážiť 
a preklenúť tým, že vo výbore figurujú štyria preláti kato
líckej cirkvi. Pre kongres, ktorý má byť nadkonfesívny a 
plniť v prvom rade národné poslanie považujeme toto za
stúpenie cirkevných hodnostárov za nevhodné, najmä keď 
sa nepodarilo toto silné zastúpenie predstaviteľov jednej 
cirkvi vyvážiť aj úíasťou reprezentantov iných cirkví: evan
jelickej, kalvínskej, baptistickej a židovskej.

Okrem toho sa nám zdá, že sloveiský národný vývoj do
spel už do takého štádia, kde je už nutné budovať repre
zentativnost’ a formulovať programovosť národných záuj
mov s väčším dôrazom na sekulárny prístup ako to bolo 
doteraz.

Prevaha jednotlivcov nad reprezentantami organizácií v 
prípravnom výbore vnucuje podozrenie, že celá akcia je 
vlastne záležitosťou niekoľkých osôb.

(d) Na zjazd sú pozvané len slovenské organizácie a in
štitúcie. Upozorňujeme zvolávateľov na to, že týmto postu
pom vyradili značnú časť Slovákov v zahraničí z účasti na 
zjazde a na spolupráci. Zvolávatelia musia totiž vedieť, že 
určitá časť slovenských krajanov po celom svete je organi
zovaná priamo v československých spolkoch. Na tých sa 
však zabudlo. Je príznačné, že zvolávatelia si spomenuli na 
nových exulantov, ktorí sa doteraz v dôsledku existenčných 
starostí nemohli ani zorganizovať, ale zabudli na tých kra
janov, čo sú organizačne podchytení v československých 
organizáciách a ktori bez pozvania takýchto organizácií ne
môžu byť na zjazde nijako zastúpení, e v rozpore s demo
kraciou osobovať si právo vystupovať aj v mene tých Slo
vákov, ktorí k účasti na zjazde ani pozvaní neboli.

Dôvody vecné

1. Spomenutý nedostatok vo zložení prípravného výboru 
nie je však náhodný a napovedá, že slovenské národné spo
ločenstvo v zahraničí sa nachádza v kríze, ktorá sa tiahne 
ešte z dôb druhej svetovej vojny a po nej. Niet sporu o 
tom, že Slováci ako osobitný národ sa už dopracovali plné
ho národného povedomia, podľa ktorého im patria tie isté 
práva na osobitý národný život ako každému inému ná
rodu. Ale napriek tomu náhľady na realizáciu národných 
ašpirácií a postulátov nie sú jednotné. Sú skupiny, ktoré 
budujú na tradícii 14. marca 1939 a na totálnom rozchode 
s Čechmi. Sú iné, ktoré túto koncepciu odmietajú a zabez
pečenie národných záujmov vidia aj naďalej najlepšie vo 
spolupráci s českým národom. Stanoviská sú na škodu slo
venskej veci jednoznačne vyhranené a nádej na kompro
misnú dohodu nie je reálna.

Zvolávatelia kongresu o tomto stave vedia. Nenaznačili, 
ako docieliť jednoty, vytvoriť demokratickú a reprezenta
tívnu organizáciu zahraničných Slovákov. Neprišli s nijakým 
programom.

Za týchto okolností nepovažujeme za šťastné zvolať kon
gres. Bez vecnej prípravy jeho cieľ sa nemôže splniť, ak len 
zvolávatelia nemyslia, že organizáciu, ktorú vytvoria bez ná
ležitej účasti slovenských krajanských spolkov, nakoniec 
krajanom nanútia. Takto zvolaný kongres slovenskú proble- 
motiku nevyrieši, ale rozpory medzi existujúcimi tábormi 
len prehľbi.

2. Domnievame sa, že ďaleko prospešnejšie by bolo po
kúsiť sa o široký dialóg, ktorý by demokratickou cestou, 
trpezlivosťou a vo vzájomnom rešpekte k odlišným názorom 
jednotlivých skupín, kliesnil cestu k dorozumeniu. Dialóg by 
zúrodňoval záujem o slovenskú národnú vec a pripravoval

4 • VĚSTNÍK



by demokratickou procedúrou nádejné snemovanie všetkých Kladný výsledek jednání by byl ohrožen jen tehdy, kdyby 
Slovákov. Sovětský svaz došel k závěru, že Spojené státy z vnitřních

důvodů nebudou s to modernisaci své jaderné výzbroje pro
vést. Znamenalo by to ovšem velké hospodářské zatížení 
nejen Sovětského svazu, ale i všech satelitních zemí, je
jichž obyvatelstvo by muselo ze svého nízkého národního 
důchodu toto gigantické vyzbrojování hradit.

Ve svém názoru na vnitřní slabost Spojených států může

3. Upozorňujeme, že názorová rozdielnosť na realizáciu 
slovenského národného programu vznikla aj v dôsledku sú
časnej štrukt ůrykrajanského života, vytvoreného históriou 
emigrácie. Dnes v ňom existujú štyri osobitné spoločenské 
útvary: starousadlíci, emigrácia z roku 1945, exulanti z r. 
1948 a ubehlíci z roku 1968. Tieto štyri skupiny predsta
vujú aj štyri odlišné etapy vo vývoji národného povedomia. 
Najmladšia skupina exulantov z r. 1968 sa však nemohla 
ešte náležíte vo svete rozhliadnúť a názorové prejaviť. 
Medzi emigráciou z roku 1945 a 1948 dosiaľ nedošlo k ni
jakému zblíženiu. To sú vážne hypotéky exulantského osu
du, ktoré nemožno nevidieť a nepovšimnúť si vtedy, keď, 
ide o taký projekt, ako je zjazd Slovákov v zahraničí.

V prípravnom výbore je prevaha ľudí, ktorí inklinujú k 
emigrácii z r. 1945. Preto sa nevyhnutne vnucuje podozre
nie, že na zjazde by mohlo ľahko dôjsť len k tomu, aby sa 
dalo požehnanie politickému zameraniu tejto skupiny, čo by 
v nijakom prípade neodpovedalo rozvrstveniu slovenského 
politického života.

Preto prichádzame k záveru, že organizácia, ktorá by 
bola vytvorená za týchto okolností a bez splnenia podmienok 
a predpokládov, na ktoré sme poukázali, nemôže byť v ni
jakom prípade reprezentatívnou inštitúciou všetkých Slo
vákov v zahraničí; nemohla by tlmočiť slobodnú a demo
kratickú vôľu všetkých Slovákov. My by sme boli nútení 
jej toto právo upierať.”

V Torontě a v New Yorku, v máji 1970.

DR. VLASTISLAV CHALUPA:

TAHY A PROTITAHY
Technologické změny zase jednou vykonávají velký vliv 

na vojenskou strategii a jejím prostřednictvím na zahraniční 
politiku velmocí. Pokrok v raketové technice dosáhl takové 
přesnosti v míření, že odchylka na vzdálenosti kolem pěti 
tisíc kilometrů nepřesahuje půl kilometru. Takový zásah 
rakety s jadernou náloží stačí zničit i ty nejlépe opevněné ■ 
raketové základny. To znamená, že Sovětský svaz by mohl 
náhlým přepadem zničit všechny americké základny na sou
ši, a naopak, protože rozmístění těchto základen je oběma 
stranám dobře známo.

Ve Spojených státech se v důsledku této změny vojenské 
situace plánuje rušení pevně umístěných základen a budo
vání dalších ponorek a mateřských lodí s raketami pro ja
derné bomby. Sovětský svaz zase přesunuje své raketové 
základny na území satelitních států, aby případný odvetný 
úder postihl porobené národy místo jeho vlastního území.

O těchto strategických změnách jednalo poslední zasedání 
NATO a britský tisk po něm přinesl zprávu, že se NATO 
dohodlo na taktice položit v případě sovětského útoku na 
západní Evropu nepřekročitelnou atomickou palebnou pře
hradu napříč Polskem, Československem a Maďarskem, aby 
odřízlo pronikající sovětské armády od jejich zázemí a dalo 
Sovětskému svazu ještě poslední možnost agresi odvolat, 
než dojde k obecnému útoku na jeho území a ovšem i k 
přímému útoku na území Spojených států. Zpráva, že 
NATO plánuje ničit své potenciální spojence a ušetřit SSSR, 
vyvolala pobouření a protesty u amerických Poláků i Če
choslováků. Jejich mluvčí byli ujištěni na příslušných ame
rických vládních místech, že zpráva je mylná, ale že NATO 
by ovšem v případě konfliktu mohlo zaútočit na sovětské 
atomické základny i na území satelitních států.

Změněná raketová technika tudíž nutí jak USA, tak 
SSSR k přebudováni celé struktury jejich jaderního arse- 
nálu, se všemi astronomickými výdaji, které taková revise 
vyžaduje. Po ukončení těchto změn by pak obě velmoci byly 
ve svém vzájemném poměru zhruba tam, kde jsou dnes. To 
je důvod, proč se očekává, že jednání o omezeni strategic
kých jaderných zbraní ve Vídni mohou mít kladný výsle
dek: obě velmoci mají stejný zájem na tom, vyhnout se 
těmto nákladným a vzájemně se neutralisujícím výdajům. 

být Sovětský svaz utvrzován událostmi, které se v Americe 
sběhly po rozhodnutí zničit komunistické základny v Kam
bodži a překazit ovládnutí Laosu komunisty. Část nejprivi
legovanější vrstvy amerického lidu — vysokoškolských stu
dentů — pobouřena možností, že by museli zaměnit své 
učebny za vojenské tábory a svá universitní města za boj 
v džungli, vyvolala řadu protestů a bouří, aby donutila pre
sidenta jednostranně vyklidit jižní Asii, a tak ukončit vál
ku “ve vzdálených zemích, kde Amerika nemá žádného 
životního zájmu”. Před druhou světovou válkou odmítl brit
ský ministerský předseda zabránit Hitlerovi v okupaci Čes
koslovenska ze stejných důvodů — s tím, že je nemysli
telné, aby Velká Britanie krvácela za “vzdálenou zemi, o 
níž nic nevíme”. Velká Britanie tuto politickou chybu za
platila pěti lety světové války, statisíci padlých a ztrátou 
své říše i svého neodvislého postavení ve světě, a Spojené 
státy by čekal podobný osud, kdyby neměly presidenta, kte
rý si je tohoto nebezpečí vědom. S pádem Laosu a Kam
bodže by padl i Jižní Vietnam a v zápětí Siam, Burma a 
Malajsko. Indie v konfliktu s Čínou ukázala svou vojenskou 
nemohoucnost, a přímé či nepřímé ovládnutí Indie by vy
tvořilo most mezi komunistickou částí Asie a prokomunistic- 
kými arabskými zeměmi v severní Africe, chráněnými sil
nou sovětskou flotilou ve Středozemním moři. Výsledky lo- 
kalisovaných bojů v Indočíně jsou tudíž klíčového významu 
a jejich úspěch je pro Spojené státy téměř poslední příle
žitosti, jak se uvarovat války daleko rozsáhlejší — snad i 
třetí světové války.

Na omylu jsou ti, kdo doufají, že vítězstvím komunismu 
by lidstvo sice ztratilo svobodu, ale zachránilo aspoň holý 
život. Komunistické kliky, vládnoucím různým zemím, by 
se střetly v konfliktech daleko bezohlednějších než “stu
dená válka” mezi Sovětským svazem a Spojenými státy. Už 
dnes bráni válce mezi Sovětským svazem a Čínou jen oba
vy ze Spojených států, ale obě mocnosti se na ni dlouho
době připravují: Čína urychlováním atomického zbrojení, 
Sovětský svaz zajišťováním “pomoci” satelitních zemí. Jed
nou z důležitých částí “smlouvy” sovětsko-československé je 
vedle legalisování okupace Československa sovětskou armá
dou i povinnost “vzájemné” vojenské pomoci i mimo Evro
pu — podmínky, které si dosud SSSR troufal uložit jenom 
poraženému a jím okupovanému Německu. Lze očekávat, že 
sovětskou-čs. smlouva je klínem k rozražení dosud jedno
myslného odporu všech evropských komunistických států k 
závazku bojovat “mimo Evropu”, t. j. proti Číně, a že stej
ným způsobem budou obměněny i ostatní smlouvy států 
Varšavského paktu.

Z československého humoru
U hospody zastavil náklaďák plný nových cihel. Šofér vy

stoupil a šel si na pivo. Dědeček sedě na lavici před hospo
dou s vyhaslou fajfkou, praví: “To bude pěkný domeček z 
těch cihel.”

Šofér: “To teda né, dědo, ty cihly jdou do Maďarska a 
za ně dostaneme špek.”

Dědeček: “Tak se alespoň pořádně najíme.”
Šofér: “To teda né, dědo, ten špek musíme poslat do 

Anglie a dostaneme zaň vlnu.”
Dědeček: “Tak to budeme mít aspoň pořádný svetry.”
Šofér: “Bohužel, dědo, tu vlnu musíme dodat do Švýcar, 

a oni nám za ni dají hodinky."
Dědeček: “A na co potřebujeme hodinky?”
Šofér: “No ty hodinky musíme poslat do Ruska, aby nám 

dodali hlínu na cihly.”
VĚSTNÍK • 5



z oblastí a odboček
ODBOČKA ČSNRA ZÁPADNÍ PŘEDMĚSTÍ
konala svoji schůzi 17. června. — V nepřítomnosti předsed
kyně ses. Vlasty Vrázové zahájila schůzi místopředsedkyně 
odbočky ses. Marie Kostková. Uvítala přítomné a vyzvala 
je, aby vzdali poctu americké v,lajce. Vysvětlila, že ses. 
Vrázová odjela na léčení, s uznáním se vyslovila o její zá
služné národní činnosti a řekla, že ses. Vrázové za sebe a 
jistě i za všechny přítomné přeje úspěšný léčebný pobyt.

Poté ses. Kostková připomněla nedávné 50. výročí sňat
ku manželů Kristiny a Vincenta Plevových, dlouholetých 
členů a obětavých pracovníků odbočky. Oběma poděkovala 
za všechnu práci, kterou po léta ve prospěch národní věci 
konají. Vyslovila potěšení nad dobrou shodou, která mezi 
členy odbočky panuje a dává předpoklady pro činnost, ve
denou pro dobro českého národa, z něhož jsme vzešli Zá
věrem popřála manželům Plevovým další léta ve zdraví — 
a také to, aby se dočkali svobody čs. národa.

Schůze odbočky se zúčastnili- čtyři hosté, pí. Vaňková, pí. 
Skopcová, jedna návštěvnice z Československa, a p. Růžička, 
redaktor Denního Hlasatele, kterého přítomným předsta
vila ses. Ludmila Kosová. Ses. Kostková hosty srdečně při
vítala.

Pak vyzvala tajemnici odbočky ses. Langovou, aby pře
četla zápis z minulé schůze. Zápis byl schválen a následo
valo podáni zprávy pokladní. Podala ji ses. Pavla Janeč
ková. Zpráva byla přijata.

Br. Pleva pak poděkoval ses. Kostkové za slova uznání a 
blahopřání a poznamenal, že je členem několika spolků ná
rodního zaměření a má za to, že je nutno v této práci po
kračovat. Kdybychom pro národní věc nepracovali, již by 
dnes v Americe neexistovala. Zvláště v této vážné době je 
třeba pracovat.

Po projednání úředních záležitostí promítnul p. Marischler 
film ze své cesty dalekými státy Jižní Ameriky. Film uká
zal mnoho zajímavosti a p. Marischler jej doplnil velmi za
jímavým výkladem.

Příjemné pohoštění, které následovalo, dalo příležitost k 
přátelské rozpravě. Ses. Kostková schůzi ukončila po 10. 
hodině večer.

M. Langová, tajemnice.

ODBOČKA ČSNRA “SLOVENSKÉ NÁRODNÍ 
POVSTÁNÍ” V PORTLAND, OREGON

Jako dlouholetý člen Čs. národní rady americké pokládám 
za svou povinnost, abych zde pochválil nově zvolené úřed
níky, vlastně úřednice naší odbočky, neboť celé předsed
nictvo je nyní obsazeno ženami. Jako bývalý tajemník od
bočky jsem se vždy domníval, že spolek “klapal” dost 
dobře ale nyní musím upřímně uznat, že naše sestry to 
vedou lépe než my “staří kozáci”, kteří jsme si svůj životní 
úděl a půl století národní činnosti už odbyli a odešli jsme 
na zasloužený odpočinek. S dobrou vůli jsme předali vedení 
odbočky mladší generaci. Zprávy o činnosti naší odbočky 
jsou kladné. Počet našeho členstva v poslední době vzrostl 
a tím i příjem naší pokladny. Naše odbočka štědře podpo
ruje čs. děti v uprchlických táborech v Německu a v Ra
kousku a pak, což je snad nejdůležitější, sponsorovala pří
jezd pěti čs. rodin sem — a všemožně se o ně tady nyní 
stará.

Ještě zde chci veřejně poděkovat trojici našeho předsed
nictva: Giny Vachalové, předsedkyni, Camille Bainové, ta
jemnici a Emily Looney, pokladní a účetní, za jejich obě
tavou práci, konanou ve prospěch našich krajanů. Doufám, 
že v ní budou i v dalších desetiletích pokračovat.

26. července mají všechny krajanské spolky v Oregonu 
společný výroční piknik u vodopádů v Silver Falls Parku, 
nedaleko Silvertonu. Národní písně a hudbu k tanci bude 
hrát kapela krajana Klobáse.

Ještě bych rád podotkl, že na mou nedávnou vzpomínku 
na českobratrského faráře dr. Píska, který před 50 léty zá
služně působil v New York City, jsem dostal 3 dopisy od

Týden porobených národů
Jako každoročně bude i letos v rámci Týdne porobených 

národů uspořádán průvod Chicagem. Letos připadne na so
botu 18. července. Podrobnosti o uspořádání průvodu budou 
oznámeny denním tiskem. Vyzýváme všechny členy odboček 
ČSNRA i celou krajanskou veřejnost k co největší účasti. 
Význam akcí tohoto druhu je v této vážné době ještě větší 
než v jiných letech. PŘIJĎTE VŠICHNI MANIFESTO
VAT ZA SVOBODU POROBENÝCH NÁRODŮ, ZA SVO
BODU ČESKOSLOVENSKA!

starousedlíků, kteří se pamatují na korespondenci s TGM. 
V těchto Masarykových dopisech nebylo nic mimořádně dů
ležitého, obsahovaly vzpomínku na společný pobyt v Rusku 
a v New Yorku — a nabídku, že by dr. Píska potřeboval 
Vojta Beneš na ministerstvu školství. Pokud by však našin
cům, kteří budou číst tyto řádky, bylo o osudu korespon
dence s TGM něco známo, byl bych povděčen za připad
nou informaci.

John Martin

ODBOČKA ČSNRA JIŽNÍ WISCONSIN
konala svoji schmůzi 21. května 1970. Zahájil ji předseda 
odbočky br. Bondy-Charvát.

Na programu schůze měla být zpráva delegáta o řádném 
sjezdu ČSNRA. Delegát poukázal na to, že ve Věstníku byl 
průběh sjezdu podrobně popsán. Své osobní dojmy ze sjezdu 
delegát sdělil v příloze k pozvánkám na schůzi, takže my
sli, že již není třeba dále se sjezdem zabývat.

Předseda Bondy-Charvát vyjádřil přesvědčení, že nově 
zvolené předsednictvo bude pracovat úspěšně a zvláště přál 
úspěch novému jednateli, který jako “patron” naší odbočky 
se těší velké oblibě.

Jednatel Šperl potom uvědomil přítomné, že Čs. obec 
legionářská bude mít dne 16. srpna 1970 u něho na farmě 
piknik. Na schůzi Legionářské obce byl vznesen návrh, aby 
piknik byl společný s odbočkou. Přítomni návrh přivítali.

V rozpravě bylo podáno mnoho návrhů, jak piknik udělat 
zábavným. Zábavní výbor bude zodpověděn za pořad.

Mimo jiné bylo navrženo, aby v rámci podniku byl uspo
řádán volleyballový turnaj. Zábavní výbor pozve celou kra
janskou veřejnost. Na rok 1970 nebyly ještě vydány člen
ské legitimace. Jednatel byl pověřen, aby tak urychleně 
učinil.

Po zkušenost z minulých let, které ukázaly, že schůze v 
letních měsících jsou neobvykle špatně navštěvovány, bylo 
rozhodnuto, aby se nekonaly.

O datu konání příští členské schůze odbočky bude roz
hodnuto na pikniku u br. Šperla.

Zapsal jednatel.

Z OBLASTNÍHO VÝBORU V NEW YORKU
Oblastní výbor Československé národní rady americké v 

New Yorku konal v neděli dne 26. dubna 1970 valnou hro
madu. V úvodním projevu bratr předseda prof. V. Bušek 
vyzdvihl funkci Oblastního výboru ČSNRA a ukázal na ne
zbytnost soudružnosti a cílevědomosti československé veřej
nosti ve Spojených státech severoamerických.

Bratr tajemník Jan Babinec podal stručně přehlednou 
zprávu o činnosti Oblastního výboru ČSNRA a o celkové čs. 
veřejné situaci v Oblasti New York. V živé diskusi se pro
jednávala řada podnětných návrhů. Na závěr byla prove
dena volba členů nového výboru. Zvoleni byli následující 
členové pro rok 1970:

Předseda: prof. Vratislav Bušek; místopředsedové: Rev. 
Josef Šefl a Maria Václavková; tajemník: Jan Babinec; 
pokladník: František Havlík; členové výboru: Ing. Pavel 
Blaho, Louis Buček, Samuel Cernek, Jan Mitáček, Leopold 
Slíva, Jan Petlička; revisoři účtů: Jaroslav Hanuš a Věra 
Honeiserová. Zástupci do ústředí Československé národní ra
dy zvoleni bří. prof. V. Bušek a J. Babinec.

Jan Babinec, tajemník.
6 • VĚSTNÍK



JOSEF MARTÍNEK:

STO LET ČESKÉHO DĚLNICKÉHO 
HNUTÍ V AMERICE

i.
V r. 1869 byl založen v Clevelandu, Ohio první český děl

nický spolek v USA, v r. 1870 nové hnutí již mluvilo k 
■českému přistěhovalectvu vlastním časopisem a během doby 
vyrostlo ve významnou složku této ethnické skupiny.

V dějinách amerického dělnického hnutí není o něm té
měř zmínky, ba i v Československu není známa jeho his
torie a zvlášť jeho počátky, ač v té době daleko předbíhalo 
vývoj dělnického hnutí v českých zemích, neboť se vyvíjelo 
v zemi svobody, v politické demokracii, kdežto v staré 
vlasti bylo kruté utiskováno a po dlouhá desítiletí nemilo
srdně potlačováno absolutickou císařskou vládou rakouskou. 
Je tam skoro neznámo, že česká složka dělnického hnuti 
amerického byla jedinou českou skupinou, zastoupenou v I. 
Socialistické Internacionále a že tu dobyla prvních politic
kých úspěchů už v době, kdy se v českých zemích sociali
stická strana teprve organizovala: v r. 1878, kdy na taj
ném sjezdu u Prahy byla založena, v Chicagu byl zvolen 
český socialista poslancem státního sněmu v Illinois.

České dělnické hnutí začínalo v Americe dvěma proudy. 
Jeden byl veden Matoušem Klácelem (v Americe si dal 
jméno Ladimír Klácel), bývalým augustiniánským mnichem 
a doma uznávaným spisovatelem, básníkem a filosofem. 
Tento utopický socialista, jenž přijel do USA v r. 1869 už 
63 letý, snil o zakládání samosprávných obcí po vzoru ji
ných socialistických a náboženských utopistů, leč vůbec 
neuspěl. Víc úspěchu měl Lev J. Palda, tkalcovský dělník, 
narozený ve Vodňanech v Čechách v r. 1847 (zemřel v r. 
1913 v Cedar Rapids, Iowa).

Palda se ve Vídni, v Německu a ve Švýcarech jako mladík 
seznámil s učením německých socialistů a zvlášť si oblíbil 
ne Marxe, ale sociálního reformátora Ferdinanda Lassalle. 
Do USA přijel v r. 1867. Usadil se nejdřív v Clevelandu, kde 
pracoval v několika řemeslech, pak odjel do Philadelphie, 
kde se vyučil doutníkářství. V r. 1869 založil v Clevelandu 
po přednášce o Husovi Český sociálně politický spolek, v 
r. 1870 převzal po básníku J. V. Sládkovi redakci týdeníku 
Národní noviny a řídil tento list 11 měsíců jako časopis 
sociálně demokratický. Jako redaktor tohoto listu Palda byl 
českým řečníkem na protestní schůzi americké sekce I. So
cialistické Internacionály, pořádané v New Yorku proti 
Bismarckovu Prusku, pokračujícímu ve válce proti nové 
francouzské republice.

Hnuti Faldou založené v rámci Mezinárodní dělnické aso
ciace přidružilo se koncem let sedmdesátých k Working
men’s Party, později zvané American Socialistic Party. Po
síleno novým časopisem Dělnické listy, založeným Paldou v 
Clevelandu v r. 1875, bylo v tu dobu již tak silné, že sta
vělo své kandidáty ve volbách do úřadů v Clevelandu a 
Chicagu. V r. 1878 byl jeho kandidát Leo Meilbek zvolen 
poslancem do sněmu státu Illinois.

Meilbek pocházel z Čejce na Moravě, kde i Tomáš G. 
Masaryk, pozdější zakladatel a první president Českoslo
venské republiky, začínal svou životní dráhu jako kovář
ský učeň. Ač byl vyučen truhlářství, stal se podřízeným 
úředníkem veřejné knihovny v Chicagu. Sloužil v legislatu
re jen jednu lhůtu, a prosadil zákon o Stavebních a výpo
mocných spolcích (Building and Loan Associations), které 
brzo nabyly velkého rozšíření právě mezi jeho krajany a 
velmi se zasloužily o to, že česká sousedstva v amerických 
městech nebyla ghetty, ale zahradními čtvrtěmi.

II.
Toto hnutí Paldou vybudované bylo v polovici let osm

desátých úplně rozvráceno vlnou anarchismu, socialistický
mi exulanty vyhnanými z vlasti “Výjimečným zákonem pro
ti socialistům” v Rakousku. Byli zradikalizováni rakouskou 
persekucí a v Americe se připojili k hnutí německého anar

chisty Jana Mosta. Hlavními jejich vedoucími byli Norbert 
Zoula, Frant. J. Hlaváček a Josef Boleslav Pecka. V něko
lika letech staré socialistické hnutí úplně roztříštili a Palda 
sám se stal terčem divokých útoků; poněvadž ve své dout- 
níkářské dílně zaměstnával několik dělníků, byl pranýřován 
jako “vykořisťovatel práce”.

(Pokračování v příštím čísle)

Kongres Československého národního 
sdružení v Kanadě

Čs. národní sdružení v Kanadě konalo ve dnech 16.-18. 
května ve Winnipegu, Manitoba, svůj XXII. Kongres. Pří
tomno bylo mnoho delegátů a hostů, mezi nimi člen prov, 
vlády, Manpoweru a zástupce Winnipegu. Br. Daičarovi byl 
předán zástupcem města Winnipegu diplom čestného občan
ství. Kongres byl zahájen banketem, na němž promluvili 
všichni oficiální zástupci. Na konec měl Dr. Jiří Škvor 
anglický projev o J. A. Komenském.

V neděli ráno zahájil kongres br. Daičar, byly přečteny 
dopisy členů vlády, a následovalo vlastní jednání. Na sjez
du promluvili bři.: Corn, Otruba, Dr. Cvachovec, Janeček, 
Havrlant, Dr. Škvor, Fišera, Baleja, Dr. Urban a j. Z reso- 
luce kongresu vyjímáme:

“V DOBĚ, kdy Sovětský svaz ve spolupráci s českoslo
venskou komunistickou stranou a loutkovou vládou Česko
slovenska uzavřel smlouvu o přátelství a vzájemné pomoci, 
umožňující okupantům neomezenou moc nad osudem česko
slovenského lidu,

V DOBĚ, kdy uplatňování “Brežněvovy doktríny” legali- 
suje jakoukoliv formu sovětské intervence do vnitřních zá
ležitosti satelitních států,

V DOBĚ, kdy jsme znovu svědky zákeřné komunistické 
agrese na Středním východě, v Indočíně a jiných oblastech 
světa,

V DOBĚ, kdy pátá kolona rozvrací západní společnost a 
inscenuje násilné demonstrace, zvláště na severo-americkém 
kontinentě, zneužívajíc některých studentských a odboro
vých organisací,

STÁLE VĚŘÍME v zásady svobody, demokracie a spra
vedlnosti, z nichž se před více než sto lety zrodila kanadská 
federace a před více než padesáti lety Československá Re
publika.

S úzkostí pozorujeme, že tyto zásady jsou stále více ohro
žovány. Z vlastní zkušenosti známe cíle a metody meziná
rodního komunismu a proto je naší povinností varovat svo
bodný svět před těmito komunistickými metodami. Pozoro
vali jsme, že část neinformované, nebo politicky nezkušené 
veřejnosti reagovala na obranná opatření Spojených států 
okázalými protesty a demonstracemi, zatím co obsazení 
Československa sovětskou armádou nevyvolalo žádnou po
dobnou akci. To nasvědčuje tomu, že tu nejde o spontánní 
nesouhlas, ale o plánovanou akci, směřující k rozvrácení 
demokratické společnosti.

Jsme vděčni vládě a lidu Spojených států za jejich oběti, 
přinášené k ochraně demokracie a k zastavení komunistické 
rozpínavosti.

ŽÁDÁME,
1) aby z československého území byly odvolány všechny 

vojenské jednotky cizích států,
2) aby v Československu byly provedeny svobodné volby 

pod účinnou mezinárodní kontrolou,
3) aby t. zv. “Brežněvova doktrína” byla odsouzena jako 

neslučitelná s mezinárodním právem a jako hrubý zá
sah do vnitřních poměrů suverénního státu.”

“V duchovní jednotě s našimi bratry a sestrami v Česko
slovensku slibujeme, že v našem úsilí neustaneme, dokud se 
do naší vlasti nevrátí skutečná svoboda, právo a spravedl
nost pro každého řádného občana.”

VĚSTNÍK • 7



CSA STŘEŽÍ VAŠI BUDOUCNOST.
Jestliže jste členem bratrské a sesterské podpůrné Jed

noty ČSA, jste kryt tím nejlepším životním pojištěním 
jaké může pouze bratrská jednota poskytnout!.

Jakmile se stanete členem Jednoty ČSA, tato přejímá 
veškerou zodpovědnost a závazky z vašeho členství ply
noucí.

Více než 60 organisátorů Jednoty, s dokonalou průpra
vou representuje ČSA ve většině států Unie a jest při
praveno podati vám veškeré informace týkající se vašeho 
životního pojištění a vypracovat! vám individuální plány, 
které vám zaručí nejvyšší možnou ochranu pro vaši bu
doucnost.

ČSA má přes 270 řádů ve většině států Ameriky, v 
nichž naleznete bratrské prostředí, které vám nemůže 
poskytnouti žádná obchodní pojišťovna. Ovšem, kromě 
toho, členství v Jednotě ČSA opravňuje vás k řadě vý
hod jaké opět pouze bratrská jednota může poskytnouti.

Kdo Jednotu ČSA doporučuje? Téměř 116 let její služ
by desetitisícům spokojených členů. ČSA nikdy nezklame, 
neboť jest vybudována na základech stmelených z pocti
vosti a zodpovědnosti. ČSA chrání vaši budoucnost.

Staňte se jejími členy, doporučte ji svým přátelům a 
známým.
Č.S.A. • S. 61st Court, Cicero, III. 60650

PRO ZDRAVÍ A KRÁSU
ZDRAVI-TAMIN kapsle na krev a sílu, zásoba na 

5 týdnů ................................................................. $3.98
Na deset týdnů jen ................................................ 6.98

LAGUNA—5ti VITAMINOVÝ krém krášlící i hoji
vý, nemastný, k použití na den, ideální pod pudr 
a make-up ............................................................. 3 50

LAGUNA—REGENERAČNÍ krém k oživení a k 
zušlechtění vrásčité pleti, jemně mastný, výživný, 
k použití na noc .................................................. 3 50

LAGUNA—TEKUTÝ krém z olejů čtyř léčivých 
bylin s A-vitaminem (a pach těla zahánějícím 
chlorofylem) na ruce i tělo po koupeli a po prá
ci—8 oz.................................................................... 3.00

VŠECHNY TŘI JEN ................................................ $9.00

EUROPEAN DRUGS 

Břetislav a Anna Jelínkovi

P.O. Bo 927 Laguna Beach, California 92652

PAMATUJTE NA RADU SVÝM PŘÍSPĚVKEM! 
Schvalujete-li pevné zásady a postoj Rady k 

nejdůležitějším otázkám dnešního vývoje, 
získejte nám nové členy!

VĚSTNÍK
2137 So. Lombard Ave.

Cicero, Illinois 60650 
Room 202

ADDRESS CORRECTION REQUESTED

SECOND CLASS 

POSTAGE PAID 

at 

Chicago, Illinois


